汉阳区财政局关于 2024 年预算绩效
管理情况说明

2024 年，我区认真贯彻落实中央、省、市关于全面实

施预算绩效管理的决策部署，坚持系统谋划、质效优先、统

筹推进，将绩效理念和方法深度融入预算管理全过程，持续

提升财政资金配置效率和使用效益。现将 2024 年预算绩效

管理工作情况说明如下：

一、推进事前评估，把控预算绩效管理源头

按照《关于做好 2024 年预算事前绩效评估工作的通知》

要求，部门开展事前绩效评估，附相关申报材料进行入库申

报，户管业务科室对项目完整性、立项必要性、预算合理性、

实施可行性、资金合规性进行审核，会计监督科对项目绩效

目标及指标的完整性、相关性、合理性和可行性进行审核，

出具评估结果应用的通知，预算科对资本性支出项目入库资

料进行分析复核，符合要求的予以入库。

二、夯实目标管理，提高绩效目标编制质量

按照“谁申请资金、谁设置目标”的要求，将绩效目标

与预算编制同步申报、同步审核、同步批复、同步下达，实

现全区部门整体支出和项目支出绩效目标管理全覆盖。组织

开展全区预算绩效目标编报业务培训会，严格审核绩效目标

设置的科学性、合理性，推进绩效指标标准体系建设工作。

三、加大监管力度，提高绩效运行监控效果

按照“谁支出、谁负责”的原则，对所有项目采取预算

单位自行跟踪监控、财政部门重点监控相结合的监控机制，

合力对绩效目标实现程度和预算执行进度实施“双监控”。

四、聚焦重点领域，推动绩效评价提质增效

区财政局在指导和监督各预算单位部门自评工作全覆

盖的基础上，主要聚焦区委、区政府重点工作以及城市建设、

经济发展、惠企利民、基本公共服务等覆盖面广、社会关注

度高的重点项目和重大政策等多个支出领域，对 2023 年度

区行政审批局等三家单位政府购买服务、四家单位重点项目

支出开展财政重点评价工作，共涉及资金 1.92 亿元，发挥

绩效评价“把脉问诊”作用。

五、强化结果应用，提高部门履职用财能力

通过落实评价结果向主要领导报告制度、推进评价结果

公开、评价结果与预算安排和政策调整挂钩等方式强化预算

绩效评价结果运用。

武汉市汉阳区残疾人联合会残疾儿童
专业康复训练项目绩效评价报告

一、评价结论

（一）绩效评价分数和等级

经过评价，2023 年度武汉市汉阳区残疾人联合会（以下

简称：区残联）残疾儿童专业康复训练项目，综合绩效得分

为 87.14 分，评价等级为“良”。

评价指标 权重 标准分值 评价得分

项目决策 20.00% 20.00 16.50

项目过程 18.00% 18.00 14.00

项目成本 10.00% 10.00 10.00

项目产出 22.00% 22.00 18.34

项目效果 30.00% 30.00 28.30

综合绩效 100.00% 100.00 87.14

注：评价得分 90(含)-100 分为优、 80 分（含）-90 为

良、60 分（含）-80 为中、60 分以下为差。

（二）绩效评价指标情况

项目决策，评价得分 16.50 分。项目立项依据充分，符

合湖北省残疾人事业发展“十四五”规划，与区残疾人联合

会部门职责相符；立项程序符合汉阳区财政预算资金使用审

批规定。项目设置绩效目标完整，预期产出和效果符合项目

要求。项目预算编制科学，资金分配合理。主要扣分点为部

分绩效目标未细化、目标与项目工作内容关联性不强，社会

效益指标与项目无直接关联。

项目过程，评价得 14.00 分。单位内部控制制度健全，

项目管理参照《省残疾儿童康复救助制度定点康复训练机构

有关准入标准和服务规范(试行)》执行；项目实施程序基本

合规，资金管理基本规范，项目预算执行率 93.45%，项目资

金使用无挤占挪用现象。主要扣分点在于个别康复台账中儿

童监护人签字笔迹存在瑕疵、未对补贴结果进行公示等。

项目成本，评价得分 10.00 分。项目实施金额未超项目

预算；实际补贴基本按照补贴标准支付。

项目产出，评价得分 18.34 分。项目产出目标值完成较

好，康复训练残疾儿童数量 463 人，精准康复服务率、残疾

儿童康复服务覆盖率达标，基本按照计划在 2023 年完成残

疾儿童专业康复训练服务。主要扣分点在于 7-14 岁残疾儿

童康复训练人数未达标、有三个残疾儿童补贴超过审批补贴

标准。

项目效果，评价得分 28.30 分。本年度完成补贴比率

98.50%，基本保障了汉阳区残疾儿童享有基本康复服务；经

过康复训练，残疾儿童的恢复或补偿功能效果较明显，提高

了残疾儿童融入社会生活能力。主要扣分点在于有部分残疾

儿童未享有基本康复服务。

（三）项目存在的问题和原因

1、上年度绩效评价结果应用情况

上年度，项目单位开展绩效自评工作中发现部分街道、

社区政策宣传不到位，2023 年加大宣传力度，多次举办残疾

预防、康复知识的普及活动，提高了残疾预防和康复知识普

及率。

2、本年度绩效评价存在的问题及原因

（1）项目部分绩效目标未细化、目标与项目工作内容

关联性不强

数量指标中符合条件人数指标未按照不同年龄残疾儿

童不同补贴标准进行细化；社会效益指标与项目无直接关联。

（2）项目预算编制不科学

预算编制依据以前年度康复训练的残疾儿童数量及增

长趋势测算，对不同年龄阶段的残疾儿童数据统计不准确。

（3）项目台账不规范

存在康复技术人员与儿童监护人签字笔迹相似，存在同

一康复技术人员不同康复台账签字笔迹不符情况。

（4）资金结算不合规

2023 年度，三个残疾儿童补贴支付超过审批补贴标准，

涉及资金 5,869.00 元。

（四）下一步拟改进建议

1、预算安排建议

追回超标准支付资金 5,869.00 元，或直接从 2024 年度

预算资金扣减。

2、管理改进建议

（1）科学设置项目绩效指标

预算单位应加强项目前期调研，依据项目立项目的，政

策文件精神，结合项目特点与部门日常工作，分析认证能充

分体现项目产出和效益特点的核心指标。

（2）提高项目预算编制科学性及准确性

对以前年度数据进行统计、分析及趋势预测，科学编制

预算，同时加强对预算执行的监督，规范部门预算执行情况，

切实提高部门预算管理水平。

（3）加强对项目实施情况监督

进一步加强对残疾儿童康复训练资料的审核，不定时实

地抽查残疾儿童康复训练情况，严惩弄虚作假康复机构，杜

绝不法机构违规套取财政资金。

（4）加强资金支付结算管理

单位应严格按上级补贴标准执行，严格项目资金拨付结

算，确保财政资金最大化发挥效益。

武汉市汉阳区 2023 年人力资源局

购买服务项目绩效评价报告

一、评价结论

（一）绩效评价分数和等级

2023 年度，武汉市汉阳区人力资源局（以下简称“区人

力资源局”）负责的政府购买服务项目，由产业园管理和保

障工作经费（包含人力资源服务产业园运营管理购买服务费

用、大楼物业管理服务费等 9 个子项）、行政运行工作经费

（包含劳动人事争议调解和仲裁辅助服务、动保障监察辅助

服务费等 11 个子项）、国企退休人员人事档案管理工作经费

三类，共 21 个子项目组成。经评价，综合绩效得分 82.78

分，评价等级“良”。

评价指标 权重 标准分值 评价得分

项目决策 20.00% 20.00 14.77

项目过程 18.00% 18.00 13.18

项目成本 10.00% 10.00  9.30

项目产出 22.00% 22.00 19.72

项目效果 30.00% 30.00 25.81

综合绩效 100.00% 100.00 82.78

注：评价得分 90(含)-100 分为优、 80 分（含）-90 为

良、60 分（含）-80 为中、60 分以下为差。

（二）绩效评价指标情况

项目决策，评价得分 14.77 分。项目立项依据充分，符

合省、市关于政府购买服务有关规定，与区人力资源局部门

职责相符；各子项目立项程序基本合规。项目预算编制较合

理，资金分配按单位工作计划分配。主要扣分点在于：项目

设置绩效目标不完整或未申报绩效目标，项目预期产出和效

果不符合正常业绩水平；预算编制未经过论证及部分子项测

算依据不充分。

项目过程，评价得分 13.18 分。各子项目实施程序基本

合规，项目资金按预算拨付，预算执行率超过 90.00%；项目

资金使用合规，未发现挤占挪用现象。主要扣分点在于：项

目未按照合同约定依据考核评分付款；停车场服务项目合同

未约定验收要求，服务周期结束时未对项目进行考核；资料

不完整且未收集整理归档等。

项目成本，评价得分 9.30 分。项目经济成本控制较好，

项目成本与绩效目标及合同约定金额基本一致。未发生重大

责任事故，未产生因劳动关系或者劳动力秩序、劳动争议调

解和仲裁辅助服务造成的负面影响。主要扣分点在于：抽查

发现个别子项超合同规定支付款项。

项目产出，评价得分 19.72 分。项目产出目标值完成较

好，产出数量、质量指标基本达到预期，各项目验收基本合

格。主要扣分点在于停车场利用率不饱和，未完成引进企业

达标率等问题。

项目效果，评价得分 25.81 分。集聚和发挥了人力资源

优势，保持符合园区要求企业数稳定在 40 家左右；仲裁和

监察辅助服务保护劳动者合法权益，化解矛盾纠纷维护社会

稳定等。主要扣分点在于产业园运营管理购买服务项目经济

效益未达到预期效果。

（三）项目存在的问题和原因

1、上年度绩效评价结果应用情况

上年度，项目单位开展绩效自评工作中未涉及本次项目

评价内容。

2、本年度绩效评价存在的问题及原因

（1）项目预算编制不科学不完整

物业管理服务项目等未设置绩效目标、监察辅助服务项

目未设置结案率等市级指标。

物业管理服务费项目、大楼食堂运维费用项目等资金预

算均未经论证，也无资金构成测算资料。

停车场租赁服务项目预算执行率 53.61%。原因系项目资

金按合同规定支付，剩余款项在 2024 年度支付。

（2）租赁停车场利用率较低

经抽查，2023 年 8 月租赁停车场工作日期间平均使用率

为 63.00%，2023年 11 月园区内停车场工作日期间平均使用

率为 32.00%；在 2024 年 6 月（24、25、26 日）不同时点，

停车场平均使用率 81.00%，园区内停车场能满足园区停车需

求。

（3）项目资料未整理归档

大楼食堂运维服务项目无考核资料，产业园企业经济指

标资料此次评价中均从运营管理单位取得。

（四）下一步拟改进建议

1、科学设置项目绩效指标

单位应加强项目前期调研，分析认证能充分体现项目产

出和效益特点的核心指标，确保绩效目标设置科学合理，便

于项目执行中考核管理的可操作性。

2、科学编制项目预算

单位应科学测算项目资金构成，合理编制项目预算；严

格控制预算调整，强化预算约束；加强项目预算绩效评价考

核，注重评价结果运用。

3、加强项目绩效考核管理

单位应切实加强项目绩效考核工作，杜绝财政资金的

“合法性”浪费，确保财政资金最大化发挥效益。

4、规范项目档案资料管理

单位应加强项目档案资料管理，整理并归档项目绩效目

标完成及考核验收情况各类资料，方便项目执行跟踪管理。

武汉市汉阳区 2023 年融媒体中心
新闻宣传项目绩效评价报告

一、评价结论

（一）绩效评价分数和等级

经过评价，2023 年度武汉市汉阳区融媒体中心（以下简

称：区融媒体中心）新闻宣传项目，综合绩效得分为 81.80

分，评价等级为“良”。

评价指标 权重 标准分值 评价得分

项目决策 20.00% 20.00 18.00

项目过程 18.00% 18.00 11.00

项目成本 10.00% 10.00 10.00

项目产出 22.00% 22.00 16.60

项目效果 30.00% 30.00 26.20

综合绩效 100.00% 100.00 81.80

注：评价得分 90(含)-100 分为优、 80 分（含）-90 为

良、60 分（含）-80 为中、60 分以下为差。

（二）绩效评价指标情况

项目决策，评价得分 18.00 分。新闻宣传项目立项依据

充分，符合省委办公厅省政府办公厅通知（鄂办文〔2019]121

号），相关工作与区融媒体中心部门职责相符。项目属持续

性项目，已获得区人大审批。依据《湖北省县级融媒体中心

建设实施方案》、《武汉市汉阳区 2023 年绩效管理目标》的

要求设置绩效目标，绩效目标与年度工作计划相关，预期产

出和效果符合项目业绩水平，且绩效指标可衡量。项目预算

编制科学，资金分配合理。主要扣分点在于个别指标设置错

误，如将“向市级以上（含市级）网信部门及平台报送网络

舆情信息（原直报通）量”设置为经济指标、租赁合同资金

需求 240.00 万元无测算依据。

项目过程，评价得分 11.00 分。区融媒体中心有合法健

全的内控制度，资金管理基本合规，制度执行情况一般。主

要扣分点在于：部分采购业务未按制度执行询价及验收流程

等规定、在新闻经费里列支了网络费用。

项目成本，评价得分 10.00 分。项目实施金额与合同约

定金额一致，控制在预算资金 1,023.66 万元以内。未发布

影响社会稳定的新闻或推文，未对社会发展、公共福利等方

面造成负面影响。

项目产出，评价得分 16.60 分。项目产出目标值完成较

好，项目产出基本达到预期，已按照计划完成新闻宣传工作。

主要扣分点在：于微博未按月将统计数据留存、政务微信《汉

阳知音》全年上载视频信息量未达标及 2023 年汉阳区发生

一起严重网络舆情事件。

项目效果，评价得 26.20 分。通过举办品牌活动，拉动

了批零住餐销售额；通过政务微信“汉阳知音”，推出“美

好生活共同缔造”、“幸福新汉阳”等节目，正面宣传引导营

造良好社会氛围，提升民众幸福指数，但民众满意度待提高。

主要扣分点在公众满意度只有 62.03%，未达到 95.00%目标

值。

（三）项目存在的问题和原因

1、上年度绩效评价结果应用情况

无

2、本年度绩效评价存在的问题及原因

（1）项目合同执行完毕未验收

《都市茶座栏目协议》、《专业设备租赁与技术服务合同》

等合同执行完毕未按制度规定进行验收。

（2）项目采购程序不规范

在执行《精品微信图文》采购项目中，未执行采购询价

流程直接签订合同。

（3）举办活动宣传不到位

通过对不定向人员的问卷调查，民众对区融媒体中心举

办的各类活动知晓率较低。原因系宣传活动的覆盖面不够，

导致许多民众未能及时了解活动相关信息，参与度不高，举

办活动效果未达到预期。

（4）资料不齐全，归档不完整

政务微博“知音汉阳”发稿量统计数据截图未留存归档。

在《汉阳城区虚拟形象发布服务项目合同》中未见宣发方案

附件。

（四）下一步拟改进建议

1、规范合同执行，完善验收程序

责任人应认真履行合同约定，单位应完善验收程序，同

时严格考核验收合同约定事项，确保合同目标顺利实现。

2、严格项目采购行为

按政府采购相关规定及内部控制制度管理的相关要求，

合理组织项目采购实施方式，严格采购流程。

3、强化宣传工作，增强宣传力度

优化宣传素材，突出活动特色，加大活动宣传力度，根

据时间节点和受众需求，发布有力宣传信息，吸引受众注意，

加大知晓率，提高民众参与度。

4、规范项目档案资料管理

加强项目档案资料管理，整理并归档项目绩效目标完成

及考核验收情况各类资料，方便项目执行跟踪管理。